
 

 

AVVISO DI CHIARIMENTI N° 1 

 
Quesiti nn. da 1 a 3 

 

Gara 2/C/2024 Affidamento in concessione ai sensi dell'art. 176 del d.lgs. 36/2023 del servizio di 

ristoro, mediante distribuzione automatica, nelle sedi dell'Università degli Studi di Napoli Federico II 

ed a vantaggio della Comunità Universitaria | CIG B68B6036EF. 

 

************* 

          

 Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, 

che si riportano nel seguito, con le risposte a cura dell’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili e del 

Responsabile Unico del Progetto. 

 

Quesito n° 1) 

 

(…)   Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 11 lett. d) del Bando di Gara, 

si chiede confema che l’“importo almeno pari ad euro 3.506.425,85 IVA esclusa” debba intendersi riferito al 

fatturato specifico realizzato per servizi analoghi a quelli oggetto della concessione e se la comprova di tale 

requisito possa essere fornita mediante certificati rilasciati dall'ente contraente relativo allo svolgimento del 

servizio o in alternativa da dichiarazione resa dal Collegio Sindacale attestante l'importo del fatturato 

specifico generato dall'Ente o dagli Enti relativi al periodo richiesto (…) 

 

Risposta al Quesito n° 1) 

 

Si conferma che l’importo indicato nel Bando di Gara all’art. 11 lett. d) è riferito al fatturato specifico 

realizzato per l’esecuzione di servizi analoghi a quelli oggetto della concessione presso enti pubblici o 

privati. 

In merito alla comprova del requisito, si rinvia a quanto previsto dall’art. 5 del Disciplinare di Gara, 

paragrafo “Verifica dei requisiti”. 

 

Quesito n° 2) 

 

(…) non è possibile utilizzare il file xml inseriro tra gli atti di gara per la creazione del dgue, nell'apposito 

link, anch'esso fornito dalla Vsamministrazione, seguendo le indicazioni riportate all'art. 4 pag. 26 del 

disciplinare di gara il sito riporta la seguente dicitura "Non èstato possibile leggere correttamente il file 

caricato". Si richiede dunque la creazione di un nuovo file xml per la creazione del dgue online, in 

alternatva l'autorizzazione alla creazione del Dgue seguendo le indicazioni ed i criteri di selezione indicati 

negli atti di gara (…) 

 

Risposta al Quesito n° 2) 

 

Si chiarisce che il link riportato nel Disciplinare di Gara è errato. 

Per generare il DGUE Response in formato .xml occorre utilizzare la funzione eDGUE di Acquisti in rete. 

Il link corretto per la creazione del DGUE elettronico è il seguente: https://www.acquistinretepa.it/espd-

dgue/#!/start  

 

Quesito n° 3) 

(…) si richiedono i parametri utilizzati al fine della determinazione del requisito di capacità tecnica e 

professionale pari ad euro €3.506.425,85, in particolare si segnala che, in relazione all'art. 10 comma 3 del 

codice, la proporzionalità dgli importi richiesti risultaessere sproporzionata in relazione agli effettivi 

importi dovuti dall'operatore economico durante tutta la durata della concessione; in  particolare gli 

importi dovuti risultano essere pari a circa € 1.247.199,00 in 5 anni a fronte di quanto indicato all'art.2.d 

del disciplinare e dunque circa 3 volte più grande della totalità degli importi dovuti, tali importi sono 
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https://www.acquistinretepa.it/espd-dgue/#!/start


relativi agli eventuali fatturati conseguiti presso clienti pubblici o privati o agli importi contrattualmente 

dovuti presso gli stessi ? (…) 

Risposta al Quesito n° 3) 

 

Si chiarisce che il requisito richiesto nel Bando di Gara all’art. 11 lett. d) (Requisito di capacità tecnica e 

professionale) è finalizzato alla selezione di un operatore che abbia già esperienze pregresse per poter 

eseguire un servizio che presenti caratteristiche tecniche analoghe a quello oggetto di affidamento, pertanto, 

il requisito risulta proporzionato al valore stimato della concessione ai sensi dell’art. 179 del d.lgs. 36/2023. 

Si rappresenta inoltre che, come chiarito nella risposta al quesito n. 1 sopra riportato, l’importo di € 

3.506.425,85 è riferito al fatturato specifico realizzato per l’esecuzione di servizi analoghi a quelli oggetto 

della concessione (presso enti pubblici o privati) e non agli importi dovuti dal concessionario all’Ente. 

 

 

                                         Il RUP 

Dott.ssa Giulia Ialongo 
firmato digitalmente 

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Rossella Maio 
firmato digitalmente 

 

 

 

 
 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:                              

Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili 

Responsabile: Dott. Vincenzo Di Marco, Capo dell’Ufficio 
Indirizzo PEC: garecontratti-li@pec.unina.it (utilizzabile solo da mittenti 

muniti di PEC) 

Per chiarimenti: Zaccaria Sansone Tel. 0812537349 - Fax. 0812537390 
Apertura al pubblico dell’Ufficio e contatti telefonici dalle ore 9.00  alle ore 

12.00 e il martedì  e il giovedì anche dalle ore 14.30 alle ore 16.30. 
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